
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL  LOCAL 

 

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 22/20241 

privind darea în folosință gratuită, pe termen limitat, a imobilelor teren și clădire 
înscrise în CF 65140 Hunedoara, situate în municipiul Hunedoara, județul 

Hunedoara, aparținând domeniului privat al Municipiului Hunedoara, în favoarea  
Asociației „ANAMARIA TEODORA” 

 
Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 27/17.01.2024, Referatul de aprobare al Primarului 

municipiului Hunedoara nr.3735/17.01.2024 privind darea în folosință gratuită, pe termen limitat, 
a imobilelor teren și clădire înscrise în CF 65140 Hunedoara, situate în municipiul Hunedoara, 
județul Hunedoara, aparținând domeniului privat al Municipiului Hunedoara, în favoarea 
Asociației „ANAMARIA TEODORA”, precum și raportul de specialitate al compartimentului de 
resort nr.3738/17.01.2024; 

Având în vedere cererile Asociației „ANAMARIA TEODORA”, înregistrate la Primăria 
Municipiului Hunedoara sub nr. 45912/22.05.2023, nr. 59415/05.07.2023 și nr. 3710/17.01.2024; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și 
administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 7048/30.01.2024, al 
Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 5884/25.01.2024, al Comisiei pentru servicii publice și 
comerț nr. 6943/30.01.2024, precum și al Comisiei activități științifice, învățământ, sănătate, 
cultură, protecție socială, sportivă și de agrement nr. 6999/30.01.2024; 

În temeiul prevederilor art. 136 din Constituția României, republicată, art. 551, art. 2144 și 
următoarele din Codul civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale 
art.349, art. 350 și următoarele, art. 362 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b), alin. (14), precum și ale 
art.139 coroborat cu art. 196 lit. a), din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și  completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 Art.1. – Aprobă darea în folosință gratuită, pe termen limitat, a imobilelor teren și clădire 
înscrise în CF 65140 Hunedoara, situate în municipiul Hunedoara, județul Hunedoara, aparținând 
domeniului privat al Municipiului Hunedoara, în favoarea Asociației „ANAMARIA TEODORA”.  

 
Art.2. - Aprobă darea în folosință gratuită a imobilelor menționate la art. 1 pe o durată de 5 

ani. 
 
Art.3.- Împuternicește Primarul Municipiului Hunedoara, sau persoana cu atribuții delegate, 

în vederea semnării contractului de dare în folosință gratuită a imobilelor menționate la art. 1, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.4. – Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine Primarului 

municipiului Hunedoara prin  Direcția Patrimoniu - Compartiment Concesiuni, închirieri, vânzări, 
privatizare. 

 

                                                           

1 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  21 voturi  „pentru“ 

   Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută; 



Art.5.- Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

 

Art.6.- Prezenta hotărâre se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului,  
Serviciului Juridic, Administrație publică locală și autoritate tutelară, Direcției economice, 
Direcției Amenajarea Teritoriului și Urbanism Arhitect Șef, Serviciului impozite și taxe 
locale,impunere, constatare, control, Direcției Patrimoniu, Compartiment Concesiuni, închirieri, 
vânzări, privatizare,  Compartimentului Audit Intern, Serviciul Informatică, tehnică de calcul, 
încasări, Serviciului Relații cu investitorii, Comunicare, promovare, Serviciul Informații pentru 
Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ,  Asociației 
„ANAMARIA TEODORA” -  prin grija Compartimentului Concesiuni, închirieri, vânzări, 
privatizare. 

 

 

Hunedoara, la 31.01.2024 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

LAURA VALENTINA BORCA LUCAN 

 

 

 

 

                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                      SECRETAR GENERAL, 

                                                                                               Militon Dănuț Laslău 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


